culturas de ciclos curtos, como de hortaliças, por exemplo, além de  aquisição e distribuição 

de insumos visando intensificar a produção. 

Serão selecionadas até 30 organizações da sociedade civil, com previsão de 

atendimento direto de, aproximadamente, 1.000 beneficiários.  O investimento total será de 

R$ 1.200.000,00 (Hum milhão e duzentos mil reais). 

Modalidade 1 (M1) – Práticas Empreendedoras Solidárias  

• Definição: esta modalidade se destina a selecionar projetos que apontem para práticas de 

empreendedorismo e geração de renda para a população negra e/ou Povos e 

Comunidades Tradicionais e que demonstrem a capacidade de proporcionar, entre outros,

[...]

Os recursos aportados neste Edital serão oriundos da Fonte 128 (Fundo de Combate à 

Pobreza (FUNCEP) - Estatuto da Igualdade Racial e de Combate a Intolerância Religiosa). 

Serão apoiados no mínimo 30 (Trinta) projetos, salvo na hipótese do número de 

propostas habilitadas for inferior, com o valor global de R$ 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil reais), distribuídos conforme Quadro I.   

Os recursos financeiros serão repassados em duas parcelas iguais, sendo que a  

liberação da segunda parcela será condicionada à aprovação da prestação de contas da 

primeira parcela, conforme os valores limites das propostas de trabalho por modalidade, cujo